
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.12.2017            № 4316 
 

г. Биробиджан 

 

О внесении изменения в постановление мэрии города от 07.12.2016 № 3637 

«Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление мэрии города от 07.12.2016 № 3637 «Об 

утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах» 

следующее изменение: 

1.1. В муниципальной программе «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах», 

утвержденной постановлением мэрии города от 07.12.2016 № 3637 «Об 

утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах»: 

1.1.1. В паспорте муниципальной программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах»: 

- строку «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 
«Целевые показатели 

(индикаторы) 

муниципальной программы 

1. Целевой показатель (индикатор) 1: количество 

модернизированных муниципальных котельных – 2 единицы, 

в том числе по годам: 

2018 год – 1 единица («Карла Маркса, 12»); 

2019 год – 1 единица («Стяжкина, 20»). 



 2 

2. Целевой показатель (индикатор) 2: протяженность 

отремонтированных (замененных) сетей коммунальной 

инфраструктуры – 1 287 м, в том числе: 

1) Сетей теплоснабжения протяженностью 605 м, в том числе 

по годам: 

2017 год – 240 м; 

2018 год – 135 м; 

2019 год – 230 м. 

2) Водопроводных сетей протяженностью 180 м, в 2019 году. 

3) Сетей водоотведения протяженностью 502 м, в том числе 

по годам: 

2017 год – 12 м; 

2018 год – 230 м; 

2019 год – 260 м. 

3. Целевой показатель (индикатор) 3: количество 

отремонтированных групповых резервуарных установок 

(далее – ГРУ) – 10 единиц, в том числе по годам: 

2017 год – 4 единицы; 

2018 год – 3 единицы; 

2019 год – 3 единицы. 

4. Целевой показатель (индикатор) 4: количество 

актуализаций схем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения городского округа – 5 шт., в том числе по 

годам: 

2017 год – 1 шт.; 

2018 год – 2 шт.; 

2019 год – 2 шт. 

5. Целевой показатель (индикатор) 5: количество 

субсидированных льготных помывок населения – 10 011 

единиц, в том числе по годам: 

2017 год – 10 011 единиц.». 

- строку «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 
«Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

позволит в 2017-2019 годах осуществить: 

1. Модернизацию двух муниципальных котельных по итогам 

реализации программы, в том числе по годам: 

- в 2018 году – 1 котельной («Карла Маркса, 12»); 

- в 2019 году – 1 котельной («Стяжкина, 20»). 

2. Реконструкцию (замену) сетей коммунальной 

инфраструктуры общей протяженностью 1 287 м, в том числе: 

1) Сетей теплоснабжения протяженностью 605 м, в том числе 

по годам: 

2017 год – 240 м; 

2018 год – 135 м; 

2019 год – 230 м. 

2) Водопроводных сетей протяженностью 180 м, в 2019 году. 

3) Сетей водоотведения протяженностью 502 м, в том числе 

по годам: 

2017 год – 12 м; 

2018 год – 230 м; 

2019 год – 260 м. 



 3 

3. Капитальный ремонт групповых резервуарных установок и 

газопроводов в количестве 10-ти единиц по итогам 

реализации программы, в том числе по годам: 

2017 год – 4 единицы (ул. Бумагина, 1; ул. Советская, 66;           

ул. Казакевича, 6; ул. Чапаева, 21); 

2018 год – 3 единицы (ул. Горького, 4, ул. Дзержинского, 18, 

ул. Пионерская, 80); 

2019 год – 3 единицы (ул. Бумагина, 6-а, ул. Набережная, 18, 

ул. Шолом-Алейхема, 54-а). 

4. Актуализацию схемы теплоснабжения и схемы 

водоснабжения и водоотведения городского округа в 

количестве 5-ти  штук по итогам реализации программы, в 

том числе по годам: 

2017 год – 1 шт. (схемы теплоснабжения); 

2018 год – 2 шт. (одна актуализация схемы теплоснабжения и 

одна актуализация схемы водоснабжения и водоотведения); 

2019 год – 2 шт. (одна актуализация схемы теплоснабжения и 

одна актуализация схемы водоснабжения и водоотведения). 

5. Субсидирование в 2017 году 10 011 льготных помывок 

населения.». 

          1.1.2. В абзаце 13 раздела 1 «Характеристика сферы реализации 

муниципальной программы» слова «капитальный ремонт 7 групповых 

резервуарных установок» заменить словами «капитальный ремонт 10-ти 

групповых резервуарных установок». 

 1.1.3. Раздел 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной 

программы», изложить в следующей редакции: 

 «Реализация мероприятий муниципальной программы позволит в 2017-

2019 годах осуществить: 

1. Модернизацию двух муниципальных котельных по итогам 

реализации программы, в том числе по годам: 

- в 2018 году – 1 котельной («Карла Маркса, 12»); 

- в 2019 году – 1 котельной («Стяжкина, 20»). 

2. Реконструкцию (замену) сетей коммунальной инфраструктуры 

общей протяженностью 1 287 м, в том числе: 

1) Сетей теплоснабжения протяженностью 605 м, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

2017 год – 240 м; 

2018 год – 135 м; 

2019 год – 230 м. 

2) Водопроводных сетей протяженностью 180 м в 2019 году. 

3) Сетей водоотведения протяженностью 502 м, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

2017 год – 12 м; 

2018 год – 230 м; 

2019 год – 260 м. 

3. Капитальный ремонт групповых резервуарных установок и 

газопроводов в количестве 10-ти единиц, в том числе по годам реализации: 

 2017 год – 4 единицы (ул. Бумагина, 1; ул. Советская, 66;  



 4 

ул. Казакевича, 6; ул. Чапаева, 21); 

2018 год – 3 единицы (ул. Горького, 4, ул. Дзержинского, 18,               

ул. Пионерская, 80); 

2019 год – 3 единицы (ул. Бумагина, 6-а, ул. Набережная, 18,               

ул. Шолом-Алейхема, 54-а). 

4. Ежегодно, в период 2017-2019 годов, необходимо осуществлять 

актуализацию схемы теплоснабжения и схемы водоснабжения и 

водоотведения городского округа в целях создания условий для обеспечения 

новых потребителей коммунальных услуг, появившихся в результате 

интенсивной застройки территории городского округа, качественными 

услугами по теплоснабжению и услугами по водоснабжению и 

водоотведению. 

Количество актуализаций схемы теплоснабжения и схемы 

водоснабжения и водоотведения городского округа в период действия 

программы составит 5 шт., в том числе по годам: 

- в 2017 году – 1 шт. (схемы теплоснабжения); 

- в 2018 году – 2 шт. (одна актуализация схемы теплоснабжения и одна 

актуализация схемы водоснабжения и водоотведения); 

- в 2019 году – 2 шт. (одна актуализация схемы теплоснабжения и одна 

актуализация схемы водоснабжения и водоотведения). 

5. Субсидирование в 2017 году 10 011 льготных помывок населения. 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основным мероприятием 1 «Реконструкция, капитальный ремонт и 

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа», 

направленных на снижение степени износа объектов коммунальной 

инфраструктуры, позволит улучшить их техническое состояние, обеспечит 

качественное и бесперебойное функционирование указанных объектов и, как 

следствие, будет способствовать дальнейшему повышению качества 

предоставления коммунальных услуг. 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основным мероприятием 2 «Разработка схем тепло-, водоснабжения и 

водоотведения городского округа», позволит выполнить условия по передаче 

объектов коммунального комплекса в концессию, что, в свою очередь, будет 

способствовать дальнейшему развитию городского округа, повышению 

качества содержания объектов жилищно-коммунального комплекса и, как 

следствие, улучшению качества жилищно-коммунальных услуг. 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основным мероприятием 3 «Предоставление субсидий на возмещение затрат 

в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг», позволит осуществить выполнение муниципальным 

образованием «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

полномочий в сфере обеспечения населения банно-прачечным 

обслуживанием, что, в свою очередь, улучшит условия жизни жителей 

городского округа. 



 5 

В целом выполнение комплекса мероприятий, предусмотренных 

основными мероприятиями 1, 2, 3, позволит повысить качество содержания 

объектов жилищно-коммунального комплекса, обеспечить устойчивое 

функционирование системы жилищно-коммунального хозяйства, развитие 

конкурентной среды в сфере обслуживания жилищного фонда, повышение 

эффективности, устойчивости и надѐжности функционирования систем 

жизнеобеспечения населения, обеспечить бесперебойное горячее и холодное 

водоснабжение жителям городского округа, газоснабжение и водоотведение, 

что, в свою очередь, позволит создать на территории городского округа 

безопасные и благоприятные условия для проживания и жизнедеятельности 

горожан. 

 Кроме того, реализация указанных мероприятий позволит осуществить 

в полном объеме выполнение муниципальным образованием «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области полномочий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства по организации в границах городского округа 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом, что, в свою очередь, обеспечит качественное 

предоставление жилищно-коммунальных услуг и, как следствие, позволит 

улучшить условия жизни жителей городского округа. 

Таким образом, реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой, позволит решить 

сформулированные основные задачи муниципальной программы, а именно: 

 1. Снизить степень износа объектов жилищно-коммунального 

хозяйства городского округа. 

 2. Создать условия для дальнейшего развития коммунального 

комплекса городского округа. 

3. Оказать социальную поддержку малообеспеченным гражданам при 

посещении общих отделений бани МУП «Бани». 

 Ожидается, что конечным результатом реализации муниципальной 

программы (ожидаемым эффектом от еѐ реализации) станет достижение 

основной цели муниципальной программы, а именно: повышение качества 

предоставления жилищно-коммунальных услуг.». 

 1.1.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы» таблицу 1 «Проблемы, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы, результаты реализации» изложить в следующей 

редакции: 
«№ 

п/п 

Формулировка 

проблемы 

Наименование 

задачи 

муниципальной 

программы 

Сроки и 

этапы 

реализации 

Ожидаемый конечный 

результат 

1 2 3 4 5 

1 Высокая степень 

моральной и 

физической 

изношенности 

инженерной 

Задача 1. 

Уменьшение степени 

износа объектов 

жилищно-

коммунального 

2017 - 2019 

годы 

1. Модернизация двух 

муниципальных котельных по 

итогам реализации программы, 

в том числе по годам: 

- в 2017 году - 1 котельной 



 6 

инфраструктуры хозяйства 

городского округа 

(«Карла-Маркса, 12»); 

- в 2019 году - 1 котельной 

(«Стяжкина, 20»). 

2. Реконструкция (замена) сетей 

коммунальной инфраструктуры 

общей протяженностью 1287 м, 

в том числе: 

1) Сетей теплоснабжения 

протяженностью 605 м, в том 

числе по годам: 

2017 год – 240 м; 

2018 год – 135 м; 

2019 год – 230 м. 

2) Водопроводных сетей 

протяженностью 180 м, в 2019 

году. 

3) Сетей водоотведения 

протяженностью 502 м, в том 

числе по годам: 

2017 год – 12 м; 

2018 год – 230 м; 

2019 год – 260 м. 

3. Капитальный ремонт 

10-ти групповых резервуарных 

установок и газопроводов 

по итогам реализации 

программы, в том числе по 

годам: 

2017 год – 4 единицы                   

(ул. Бумагина, 1; ул. Советская, 

66; ул. Казакевича, 6;  

ул. Чапаева, 21); 

2018 год – 3 единицы  

(ул. Горького, 4,  

ул. Дзержинского, 18,  

ул. Пионерская, 80); 

2019 год – 3 единицы  

(ул. Бумагина, 6-а,  

ул. Набережная, 18, ул. Шолом-

Алейхема, 54-а). 

2 Уменьшение и 

недостаток 

резервов по 

отпуску 

вырабатываемых 

ресурсов ЖКХ 

вследствие 

интенсивной 

застройки 

территории 

городского округа 

и присоединения 

Задача 2. Создание 

условий для 

дальнейшего 

развития 

коммунального 

комплекса 

городского округа 

2017 - 2019 

годы 

Актуализация схемы 

теплоснабжения и схемы 

водоснабжения и 

водоотведения городского 

округа в количестве 5-ти штук 

по итогам реализации 

программы, в том числе по 

годам: 

2017 год – 1 шт. (схемы 

теплоснабжения); 

2018 год – 2 шт. (одна 

актуализация схемы 



 7 

новых 

потребителей 

коммунальных 

услуг 

теплоснабжения и одна 

актуализация схемы 

водоснабжения и 

водоотведения); 

2019 год – 2 шт. (одна 

актуализация схемы 

теплоснабжения и одна 

актуализация схемы 

водоснабжения и 

водоотведения). 

3 Наличие на 

территории 

городского округа 

неблагоустроенног

о жилищного 

фонда и домов 

частного сектора, 

не оборудованных 

централизованным 

водоснабжением и 

водоотведением 

Задача 3. Оказание 

социальной 

поддержки 

малообеспеченным 

гражданам при 

посещении общих 

отделений бани 

МУП «Бани» 

2017 год Субсидирование в 2017 году 

10011 льготных помывок 

населения.». 

 1.1.5. Раздел 6 «Система основных мероприятий» изложить в 

следующей редакции: 

  «В муниципальную программу «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017-2019 годах» включены 

мероприятия, направленные на решение указанных в ней проблем и 

приоритетных задач. 

 Достижение цели муниципальной программой, обеспечивается 

посредством решения следующих задач: 

Задача 1: Уменьшение степени износа объектов жилищно-

коммунального хозяйства городского округа. 

Задача 2: Создание условий для дальнейшего развития коммунального 

комплекса городского округа. 

Задача 3: Оказание социальной поддержки малообеспеченным 

гражданам при посещении общих отделений бани МУП «Бани». 

 Для решения задачи № 1 предусмотрено выполнение основного 

мероприятия 1 «Реконструкция, капитальный ремонт и модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры городского округа», в рамках 

реализации которого будут выполнены следующие мероприятия: 

 1. Мероприятие 1.1 «Модернизация муниципальных котельных». 

 Планируется, что реализация указанного мероприятия позволит 

осуществить модернизацию двух муниципальных котельных, в том числе: 

 1) В 2018 году – осуществить замену котла производительностью           

1,0 Гкал/ч на котельной «Карла Маркса,12»; 

 2) В 2019 году – осуществить замену котла производительностью            

0,8 Гкал/ч на котельной «Стяжкина, 20». 

 2. Мероприятие 1.2 «Модернизация сетей и объектов теплоснабжения». 



 8 

 Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит 

осуществить реконструкцию (замену) сетей теплоснабжения 

протяженностью 605 м, в том числе: 

 1) В 2017 году планируется выполнить работы по капитальному 

ремонту участка теплосети 7Д-влево от ТК до ТК (стадион), а именно, 

осуществить замену сетей теплоснабжения D 100 мм протяженностью 240 м; 

 2) В 2018 году – выполнить работы по капитальному ремонту участка 

теплосети от ТК-7г  (ул. Пионерская) до ТК (ул. Шолом-Алейхема, 42), с 

заменой сетей теплоснабжения D 159-250 мм протяженностью 135 м; 

 3) В 2019 году – выполнить работы по модернизации ТС-35 квартал от 

ЦТП-22 (ул. Советская, 74), с заменой сетей теплоснабжения D 108-273 мм 

протяженностью 230 м. 

 Кроме того, в рамках реализации муниципальной программы 

планируется погашение в 2017 году кредиторской задолженности за ранее 

выполненные работы (в 2016 году) по капитальному ремонту участка 

теплосети от ЦТП № 4 до ТК-8м/15 (ул. 40 лет Победы, 17), в сумме               

1 649,9 тыс. руб. 

 3. Мероприятие 1.3 «Модернизация сетей и объектов водоснабжения». 

 Планируется, что реализация указанного мероприятия позволит 

осуществить: 

 1) В 2018 году капитальный ремонт камеры переключения 

магистрального водопровода в районе дома № 59 по ул. Шолом-Алейхема 

(ремонт камеры переключения в количестве 1 штуки); 

 2) В 2019 году – восстановление закольцовки водопроводной сети по              

ул. Комсомольской, 20, с заменой сетей водоснабжения D 200 мм 

протяженностью 180 м. 

 4. Мероприятие 1.4 «Модернизация сетей и объектов водоотведения». 

 Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит 

осуществить реконструкцию (замену) сетей водоотведения протяженностью 

502 м, в том числе: 

 1) В 2017 году планируется выполнить работы по капитальному 

ремонту сетей водоотведения в районе КНС-2, с заменой сетей 

водоотведения D 800 мм протяженностью 12 м; 

 2) В 2018 году планируется выполнить работы: 

 - по реконструкции нецентрализованной системы водоотведения по            

ул. Кавалерийской, 41-43 с установкой шамбо, с заменой сетей 

водоотведения D 150 мм протяжѐнностью 130 м; 

 - по реконструкции нецентрализованной системы водоотведения по            

ул. Кавалерийской, 32-36 с установкой шамбо, с заменой сетей 

водоотведения D 150 мм протяжѐнностью 100 м; 

 3) В 2019 году будут выполнены работы по капитальному ремонту 

напорного канализационного коллектора Медгородка, с заменой сетей 

водоотведения D 150 мм протяжѐнностью 260 метров. 

 5. Мероприятие 1.5 «Капитальный ремонт групповых резервуарных 

установок и газопроводов». 



 9 

 Данное мероприятие предусматривает выполнение работ по 

капитальному ремонту групповых резервуарных установок и газопроводов  

(далее – ГРУ) в количестве 10-ти единиц, в том числе: 

 1) В 2017 году будут выполнены работы по ремонту четырех единиц 

ГРУ, а именно: 

 - ГРУ по ул. Бумагина, 1 (газопровод L  259 м); 

 - ГРУ по ул. Советская, 66 (газопровод L 15 м);  

 - ГРУ по ул. Казакевича, 6 (газопровод L 15 м); 

 - ГРУ по ул. Чапаева, 21 (газопровод L 15 м); 

 2) В 2018 году планируется осуществить ремонт трех единиц ГРУ, а 

именно: 

 - ГРУ по ул. Горького, 4 (газопровод L 162 м);  

 - ГРУ по ул. Дзержинского, 18 (газопровод L 498 м); 

 - ГРУ по ул. Пионерская, 80 (газопровод L 1 040 м). 

 3) В 2019 году будут выполнены работы по ремонту трех единиц ГРУ, 

а именно: 

 - ГРУ по ул. Бумагина, 6-а (газопровод L 110 м);  

 - ГРУ по ул. Набережная, 18 (газопровод L 269 м); 

 - ГРУ по ул. Шолом-Алейхема, 54-а (газопровод L 254 м). 

 Для решения задачи № 2 предусмотрено выполнение основного 

мероприятия 2 «Разработка схем тепло-, водоснабжения и водоотведения 

городского округа» по разработке схем тепло-, водоснабжения и 

водоотведения городского округа, в рамках реализации которого будут 

выполнены следующие мероприятия: 

 1. Мероприятие 2.1 «Актуализация схемы теплоснабжения 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области на период до 2030 г.». 

 Данное мероприятие предусматривает ежегодную актуализацию схемы 

теплоснабжения. 

 В период действия муниципальной программы планируется 

осуществить три актуализации схемы теплоснабжения (по 1 шт. ежегодно). 

 2. Мероприятие 2.2 «Актуализация схемы водоснабжения и 

водоотведения муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области». 

 Данное мероприятие предусматривает проведение актуализации схемы 

водоснабжения и водоотведения городского округа в количестве 2 штук. 

 Планируется, что реализация указанного мероприятия позволит 

осуществить две актуализации схемы водоснабжения и водоотведения (в 

2018 году – 1 актуализацию, в 2019 году – 1 актуализацию). 

 Кроме того, в рамках реализации муниципальной программы 

планируется погашение в 2017 году кредиторской задолженности за ранее 

выполненные работы (в 2016 году), а именно: 

 - по актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области на период до 2030 г., в 

сумме 297,0 тыс. руб. (мероприятие 2.3); 



 10 

 - по разработке документации по развитию гидрокоммуникаций 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, в сумме 1 477,5 тыс. руб. (мероприятие 2.4). 

 Для решения задачи № 3 предусмотрено выполнение основного 

мероприятия 3 «Предоставление субсидий на возмещение затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг», будет выполнено мероприятие 3.1 «Предоставление субсидий на 

возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

(Муниципальное унитарное предприятие «Бани» муниципального 

образования «Город Биробиджан»)», что позволит осуществить в 2017 году 

10 011 льготных помывок населения, а также мероприятие 3.2 

«Предоставление субсидий на возмещение затрат (недополученных доходов) 

в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг (Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» 

муниципального образования «Город Биробиджан»)», что позволит провести 

субсидирование данного предприятия. 

 Подрядные организации на выполнение работ будут определяться в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 Система основных мероприятий муниципальной программы 

представлена в приложении № 1 к муниципальной программе 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 - 

2019 годах».». 

1.1.6. Раздел 7 «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:  

           «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

соответствуют ее целям и задачам и предназначены для оценки наиболее 

существенных результатов реализации муниципальной программы. 

 Для обеспечения решения задачи 1 «Уменьшение степени износа 

объектов жилищно-коммунального хозяйства городского округа» 

муниципальной программы необходимо выполнить мероприятия, 

предусмотренные основным мероприятием 1 «Реконструкция, капитальный 

ремонт и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского 

округа». 

 Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основным мероприятием 1, позволит улучшить техническое состояние 

объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечит их качественное и 

бесперебойное функционирование и, как следствие, будет способствовать 

дальнейшему повышению качества предоставления коммунальных услуг.

 С учетом выполнения основного мероприятия 1, предусмотренного 

муниципальной программой, показателями (индикаторами), 



 11 

характеризующими решение задачи № 1 муниципальной программы 

(ожидаемым эффектом от еѐ реализации), должны стать: 

 1) Целевой показатель (индикатор) 1 – количество модернизированных 

муниципальных котельных – 2 единицы, в том числе по годам: 

2018 год – 1 единица («Карла Маркса, 12»); 

2019 год – 1 единица («Стяжкина, 20»). 

 2) Целевой показатель (индикатор) 2 – протяженность 

отремонтированных (замененных) сетей коммунальной инфраструктуры – 

1 287 м, в том числе: 

 1) Сетей теплоснабжения протяженностью 605 м, в том числе по годам: 

 2017 год – 240 м; 

 2018 год – 135 м; 

 2019 год – 230 м. 

 2) Водопроводных сетей протяженностью 180 м, в 2019 году. 

 3) Сетей водоотведения протяженностью 502 м, в том числе по годам: 

 2017 год – 12 м; 

 2018 год – 230 м; 

 2019 год – 260 м. 

 3) Целевой показатель (индикатор) 3 – количество отремонтированных 

групповых резервуарных установок – 10 единиц, в том числе по годам: 

 2017 год – 4 единицы; 

 2018 год – 3 единицы; 

 2019 год – 3 единицы. 

Для обеспечения решения задачи 2 «Создание условий для 

дальнейшего развития коммунального комплекса городского округа» 

муниципальной программы необходимо выполнить мероприятия, 

предусмотренные основным мероприятием 2 «Разработка схем тепло-, 

водоснабжения и водоотведения городского округа». 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основным мероприятием 2, позволит создать условия для дальнейшего 

развития городского округа, повысить качество содержания объектов 

жилищно-коммунального комплекса и, как следствие, улучшить качество 

жилищно-коммунальных услуг. 

С учетом выполнения основного мероприятия 2, предусмотренного 

муниципальной программой, целевым показателем (индикатором), 

характеризующим решение задачи № 2 муниципальной программы 

(ожидаемым эффектом от еѐ реализации), должен стать: 

 1) Целевой показатель (индикатор) 4: количество актуализаций схем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения городского округа – 5 шт., 

в том числе по годам: 

 2017 год – 1 шт.; 

 2018 год – 2 шт.; 

 2019 год – 2 шт. 

Для обеспечения решения задачи 3 «Оказание социальной поддержки 

малообеспеченным гражданам при посещении общих отделений бани МУП 



 12 

«Бани» муниципальной программы необходимо выполнить мероприятия, 

предусмотренные основным мероприятием 3 «Предоставление субсидий на 

возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг». 

С учетом выполнения основного мероприятия 3, предусмотренного 

муниципальной программой, целевым показателем (индикатором), должен 

стать: 

1) Целевой показатель (индикатор) 5: количество субсидированных 

льготных помывок населения – 10 011 единиц, в том числе по годам: 

2017 год – 10 011 единиц. 

 Реализация предусмотренных программой мероприятий, а также 

решение поставленных задач приведет к достижению основной цели 

муниципальной программы. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем ежегодно на основании 

данных о динамике плановых и фактически достигнутых значений 

показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также расходов 

бюджета городского округа в разрезе отдельных мероприятий и задач 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

включает в себя: 

1) оценку степени реализации всех мероприятий муниципальной 

программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 

реализации (далее – оценка степени реализации мероприятий); 

2) оценку степени соответствия запланированному уровню затрат из 

всех источников (полноты использования бюджетных ассигнований); 

3) оценку эффективности использования финансовых ресурсов на 

реализацию муниципальной программы (полноты использования бюджетных 

ассигнований); 

 4) оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в порядке, установленном мэрией города. 

 Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представляются в составе годового отчѐта ответственного 

исполнителя о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы.». 

 1.2. В таблице «Система основных мероприятий и показателей 

реализации муниципальной программы» приложения № 1 к муниципальной 

программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2017 - 2019 годах»: 

 - строки «Муниципальная программа», «Основное мероприятие 1» 

«Мероприятие 1.5» изложить в следующей редакции: 

 



 13 

«Муниципальная 

программа 
«Модернизация 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

в 

муниципальном 

образовании 

«Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной 

области в  

2017-2019 

годах» 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

- управление 

ЖКХ мэрии 

города 

Целевой показатель 

(индикатор) 1 - 

количество 

модернизированных 

муниципальных 

котельных 

ЕД 2 0 1 1 

Целевой показатель 

(индикатор) 2 - 

протяженность 

отремонтированных 

(замененных) сетей 

коммунальной 

инфраструктуры 

М 1287 252 365 670 

Целевой показатель 

(индикатор) 3 - 

количество 

отремонтированных 

групповых 

резервуарных 

установок 

ЕД 10 4 3 3 

Целевой показатель 

(индикатор) 4 - 

количество 

актуализаций схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения 

ШТ 5 1 2 2 

Целевой показатель 

(индикатор) 5 - 

количество 

субсидированных 

льготных помывок 

населения 

ШТ 10011 10011 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Реконструкция, 

капитальный 

ремонт и 

модернизация 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

городского 

округа 

Участник 1 - 

управление 

ЖКХ мэрии 

города; 

участник 2 - 

подрядные 

организации 

  Непосредственный 

результат: 

модернизация 

котельных 

ЕД 2 0 1 1 

Непосредственный 

результат: замена 

сетей коммунальной 

инфраструктуры 

М 1287 252 365 670 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 10 4 3 3 

Мероприятие 1.5 Капитальный 

ремонт 

групповых 

резервуарных 

установок и 

газопроводов, в 

том числе по 

адресам: 

Участник 1 - 

управление 

ЖКХ мэрии 

города; 

участник 2 - 

подрядные 

организации 

Непосредственный 

результат: 

количество 

отремонтированных 

ГРУ 

ЕД 10 4 3 3 

- ГРУ  

ул. Бумагина, 1, 

газопровод  

L 1259 м; 

 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 1 0 0 

- ГРУ  

ул. Горького, 4, 

газопровод  

L 162 м; 

 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 1 0 



 14 

 - ГРУ                 

ул. 

Дзержинского, 

18, газопровод 

L 498 м; 

 Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 1 0 

- ГРУ  

ул. Пионерская, 

80, газопровод 

L 1040 м; 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 1 0 

- ГРУ  

ул. Бумагина, 6а, 

газопровод 

L 110 м; 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 0 1 

- ГРУ  

ул. Набережная, 

18, газопровод 

L 269 м; 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 0 1 

- ГРУ  

ул. Шолом-

Алейхема, 54а, 

газопровод 

L 254 м; 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 0 0 1 

- ГРУ  

ул. Советская, 

66, газопровод   

L 15 м; 

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 1 0 0 

- ГРУ  

ул. Казакевича, 

6, газопровод  

L 15 м;   

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 1 0 0 

- ГРУ  

ул. Чапаева, 21, 

газопровод  

L 15 м    

Непосредственный 

результат: 

ремонт ГРУ 

ЕД 1 1 0 0». 

        1.3. В таблице «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств городского бюджета» приложения № 2 к 

муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2017 - 2019 годах»: 

- строки «Муниципальная программа», «Основное мероприятие 1» 

«Мероприятие 1.5» изложить в следующей редакции: 
«Муниципальная 

программа 

«Модернизация объектов 

коммунальной 

инфраструктуры в 

муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной 

области в 2017-2019 годах» 

Всего: 29 907,8 9 849,8 10 029,0 10 029,0 

Мероприятия 

текущего периода 

26 483,4 6 425,4 10 029,0 10 029,0 

Кредиторская 

задолженность за 

предыдущий 

период 

3 424,4 3 424,4 0,0 0,0 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

29 907,8 9 849,8 10 029,0 10 029,0 

Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Участник 3 – 

МУП «Бани» 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 15 

Участник 4 – 

МУП Водоканал» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Реконструкция, капитальный 

ремонт и модернизация 

объектов коммунальной 

инфраструктуры городского 

округа 

Всего: 

 

24 432,2 5 574,2 9 429,0 9 429,0 

Мероприятия 

текущего периода 

22 782,3 3 924,3 9 429,0 9 429,0 

Кредиторская 

задолженность за 

предыдущий 

период 

1 649,9 1 649,9 0,0 0,0 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

24 432,2 5 574,2 9 429,0 9 429,0 

Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0» 

Мероприятие 1.5 Капитальный ремонт 

групповых резервуарных 

установок и газопроводов, в 

том числе по адресам: 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

3 863,9 413,7 1 725,1 1 725,1 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Бумагина, 1, 

газопровод L 1 259 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

113,7 113,7 0,0 0,0 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Горького, 4, 

газопровод L 162 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

431,7 0,0 431,7 0,0 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Дзержинского, 18, 

газопровод L 498 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

525,1 0,0 525,1 0,0 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Пионерская, 80, 

газопровод L 1 040 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

768,3 0,0 768,3 0,0 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Бумагина, 6-а, 

газопровод L 110 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

588,4 0,0 0,0 588,4 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Набережная, 18, 

газопровод L 269 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

670,7 0,0 0,0 670,7 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Шолом-Алейхема, 

54-а, газопровод L 254 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

 

466,0 0,0 0,0 466,0 



 16 

 Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Советская, 66, 

газопровод  L 15 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

100,0 100,0 0,0 

 

0,0 

Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Казакевича, 6, 

газопровод  L 15 м; 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

100,0 100,0 0,0 0,0 

Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Чапаева, 21, 

газопровод  L 15 м 

Участник 1 – 

управление ЖКХ 

мэрии города 

100,0 100,0 0,0 0,0 

Участник 2 – 

подрядные 

организации 

0,0 0,0 0,0 0,0». 

1.4. В таблице «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования» приложения № 3 к муниципальной 

программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2017 - 2019 годах»: 

 - строки «Муниципальная программа», «Основное мероприятие 1», 

«Мероприятие 1.5» изложить в следующей редакции: 
«Муниципальная 

программа 

«Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в 

муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2017-2019 

годах» 

Всего: 29 907,8 9 849,8 10 029,0 10 029,0 

Мероприятия 

текущего 

периода 

26 483,4 6 425,4 10 029,0 10 029,0 

Кредиторская 

задолженность 

за предыдущий 

период 

3 424,4 3 424,4 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

29 907,8 9 849,8 10 029,0 10 029,0 

- мероприятия 

текущего 

периода 

26 483,4 6 425,4 10 029,0 10 029,0 

- кредиторская 

задолженность 

3 424,4 3 424,4 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Реконструкция, капитальный 

ремонт и модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

городского округа 

Всего: 

 

24 432,2 5 574,2 9 429,0 9 429,0 

Мероприятия 

текущего 

периода 

22 782,3 3 924,3 9 429,0 9 429,0 

Кредиторская 

задолженность 

за предыдущий 

период 

1 649,9 1 649,9 0,0 0,0 



 17 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

24 432,2 5 574,2 9 429,0 9 429,0 

- мероприятия 

текущего 

периода 

22 782,3 3 924,3 9 429,0 9 429,0 

- кредиторская 

задолженность 

1 649,9 1 649,9 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.5 Капитальный ремонт групповых 

резервуарных установок и 

газопроводов, в том числе по 

адресам: 

Всего 3 863,9 413,7 1 725,1 1 725,1 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

3 863,9 413,7 1 725,1 1 725,1 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Бумагина, 1, 

газопровод L 1 259 м; 

Всего 113,7 113,7 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

113,7 113,7 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Горького, 4, 

газопровод L 162 м; 

Всего 431,7 0,0 431,7 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

431,7 0,0 431,7 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Дзержинского, 18, 

газопровод L 498 м; 

Всего 525,1 0,0 525,1 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

525,1 0,0 525,1 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Пионерская, 80, 

газопровод L 1 040 м; 

Всего 768,3 0,0 768,3 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

768,3 0,0 768,3 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Бумагина, 6-а, 

газопровод L 110 м; 

Всего 588,4 0,0 0,0 588,4 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 18 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

588,4 0,0 0,0 588,4 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

- ГРУ ул. Набережная, 18, 

газопровод L 269 м; 
Всего 670,7 0,0 0,0 670,7 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

670,7 0,0 0,0 670,7 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 - ГРУ ул. Шолом-Алейхема,  

54-а, газопровод  L 254 м; 
Всего 466,0 0,0 0,0 466,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

466,0 0,0 0,0 466,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Советская, 66, 

газопровод  L 15 м; 
Всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

100,0 100,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Казакевича, 6, 

газопровод  L 15 м;   
Всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

100,0 100,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- ГРУ ул. Чапаева, 21,  

газопровод  L 15 м    
Всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

100,0 100,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования. 

 

Мэр города            Е.В. Коростелев 


